UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ CHÂN

Số: 1140 /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Kết luận

chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư

về công tác nội chính, phòng,

chống tham nhũng, lãng phí

 tiêu cực và cải cách tư pháp.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Lê Chân, ngày 12 tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường.

Thực hiện Văn bản số 2171/UBND-NC ngày 28/8/2025 của UBND thành phố

Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư

về công tác nội chính, PCTNLPTC và cải cách tư pháp. UBND phường yêu cầu các

phòng, đơn vị thuộc UBND phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, lĩnh vực

phụ trách và phạm vi quản lý tập trung triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm

vụ, cụ thể như sau:

- Chủ động nghiên cứu, tham mưu các chủ trương, giải pháp cụ thể về lĩnh

vực nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, cải cách tư pháp, đáp

ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới trong sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp. Nghiên cứu, theo dõi, đánh giá và tham

mưu giải quyết kịp thời những vấn đề mới đặt ra sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy,

sắp xếp đơn vị hành chính, bảo đảm hệ thống tư pháp hoạt động hiệu quả ngay sau

khi sắp xếp.

- Đẩy nhanh tiến độ rà soát, xử lý đối với các công trình, dự án chậm tiến độ,

tồn đọng kéo dài, hiệu quả thấp, có nguy cơ thất thoát, lãng phí, sớm đưa các công

trình, dự án vào khai thác, sử dụng; kiểm tra, giám sát việc phòng, chống lãng phí

liên quan đến việc quản lý, sử dụng tài sản công trong và sau sắp xếp tổ chức bộ

máy, đơn vị hành chính.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của

Bộ Chính trị về tổ chức Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng. Nâng

cao hơn nữa chất lượng tham gia về công tác cán bộ, nhất là nhân sự Đại hội Đảng

các cấp; kiên quyết không để lọt vào cấp ủy khóa mới những cán bộ suy thoái, tham

nhũng, lãng phí, tiêu cực, không để xảy ra tình trạng cán bộ vừa mới bổ nhiệm lại bị

xử lý kỷ luật hoặc xử lý hình sự.

- Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình, rà soát, xem xét, giải quyết các

vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, nhất là các vụ việc phức tạp, đông

người, tồn đọng, đảm bảo đúng quy định về trình tự, thủ tục, thời hạn, nội dung giải

2

quyết; trong quá trình giải quyết cần tăng cường đối thoại, giải thích, nhằm hạn chế

việc công dân tiếp tục khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh lên thành phố và Trung

ương; trước mắt cần tập trung rà soát, xem xét, giải quyết các vụ việc liên quan đến

Đại hội Đảng bộ và Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Thông tin, báo cáo

kịp thời đầy đủ về tình hình, kết quả rà soát, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh của người dân để các cơ quan, đơn vị liên quan biết, phối hợp hướng dẫn,

giải thích để người dân hiểu và đồng thuận.

- Công an phường phối hợp các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ xử lý có

hiệu quả các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo của

thành phố về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo (nếu có).

Chủ động, kịp thời xử lý, giải quyết có hiệu quả các vấn đề phức tạp, nổi lên về an

ninh quốc gia, trật tự, an toàn phường hội, không để phát sinh điểm nóng, không để

bị động, bất ngờ.

UBND phường yêu cầu Thủ trưởng các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị

cụ thể hóa các nhiệm vụ trên thuộc lĩnh vực cơ quan, đơn vị phụ trách để triển khai,

thực hiện hiệu quả, có chất lượng. Giao Văn phòng HĐND và UBND phường theo

dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo kết quả công

tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu

cực) báo cáo Ủy ban nhân dân phường theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường;

- Lưu VT, VP.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Tân

		2025-11-22T13:46:08+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Tân <phamvantan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-24T07:33:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!